
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
 

                                                                                        NR. 190

                                                                                       DEL 02-04-2020

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare - Acquisto carte
pre-pagate Esselunga s.p.a.

Visto il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”;

Visto l’art. 3, comma 6-bis ed art. 4 del decreto-legge 23.02.2020, n. 6, come modificato
dalla legge di conversione 5 marzo 2020, n. 13;

Visto, inoltre il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9, che detta misure urgenti di sostegno per
famiglie, lavoratori ed impresse connesse all’emergenza epidemiologica;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9.03.2020, il quale prevede che
tutto il territorio nazionale è sottoposto alle misure già previste dal DPCM del 08.03.2020;

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, concernente “Misure urgenti del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico alle famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, concernente “Misure urgenti per superare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Vista l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.03.2020, con il quale sono
state adottate ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.03.2020 con il quale sono
stati dettati criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà comunale 2020;

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione civile
con la quale sono state assegnate risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà
alimentare;



Atteso che in relazione alla situazione economica determinatesi per effetto delle
conseguenze dell’emergenza COVID-19, il Ministero dell’Interno, entro il 31 marzo 2020,
dispone, in via di anticipazione, nelle more del successivo reintegro, con apposito
provvedimento legislativo, il pagamento di un importo pari ad euro 400.000.000,00, in
favore dei comuni;

Atteso che al Comune di Porcari, in funzione del riparto predetto, spetta la quota di €
53.355,40 che sarà introitata al capitolo 5820 “Trasferimento statale per fondo di solidarietà
alimentare”;

Atteso che sulla base di quanto assegnato ai sensi dell’art. 2 dell’Ordinanza n. 658 del
29.03.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione civile, in deroga al decreto
legislativo 18 aprile 2020, n. 50, il comune è autorizzato all’acquisizione:
di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commercialia)
contenute in apposito elenco pubblicato sul proprio sito istituzionale;
di generi alimentari o prodotti di prima necessità;b)

Richiamate le linee guida attuative di ANCI TOSCANA;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale, immediatamente eseguibile, n. 34 del
31.03.2020 avente ad oggetto: “Misure operative di protezione civile per la gestione
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e per garantire il soddisfacimento dei
bisogni primari dei cittadini. Misure urgenti di solidarietà alimentare. Indirizzi ai servizi
sociali.”;
Preso atto dell’urgenza di procedere all’acquisto di buoni spesa per il valore
complessivo di € 5.000,00  del taglio di € 50,00 ciascuno presso Esselunga s.p.a. in
modo da rispondere celermente alle prime richieste di buoni spesa, da impegnare sul
Capitolo n. 6679/0 “Misure urgenti di solidarietà alimentare”;

Considerata la disponibilità de Esselunga spa alla fornitura di n. 100 carte prepagate di
importo di € 50,00 ciascuna offrendo, in aggiunta la fornitura gratuita di n. 15 carte
prepagate dell’importo di € 50,00 ciascuna, in formato digitale, utilizzabili per l’acquisto
di generi alimentari e prodotti di prima necessità;

Dato atto che è stato innalzato limite di acquisto di beni e servizi senza l’obbligo di
preventivo utilizzo del MEPA da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00 ai sensi dell’art. 1,
comma 450, della legge n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della
Legge n. 145/2018;

Richiamato l’art. 32, comma 2, secondo periodo ai sensi del quale: nella procedura di cui
all’art. 36, comma 2, lett. a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre che contenga in modo semplificato l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore…;

Dato atto che il CIG relativo all’affidamento del servizio in oggetto è: Z6B2C9B8B8

Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile nell’ esercizio 2020;



Richiamata la delibera di C.C. n. 16 del 10.03.2020 “Bilancio di Previsione Finanziario
Armonizzato 2020-2022: Approvazione”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 19.03.2020, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-
2022. Parte Finanziaria” e ss. mm. ed ii.;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 31.03.2020  BILANCIO DI
PREVISIONE 2020-2022: VARIAZIONE D' URGENZA, ASSUNTI I POTERI DEL
CONSIGLIO COMUNALE (VARIAZIONE N.1);

Dare atto, per quanto di competenza in riferimento al Peg assegnato e salvo verifica da
parte del Servizio Finanziario, che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito nell’apposito spazio “D. Lgs. n.
33/2013 Amministrazione aperta”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Decreto Legislativo n° 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la nomina sindacale n. 6 del 02.01.2020;

Tutto quanto premesso, visto e considerato;

DETERMINA:

Di acquistare di n. 100 carte prepagate di importo di € 50,00 ciascuna1)
offrendo, in aggiunta la fornitura gratuita di n. 15 carte prepagate
dell’importo di € 50,00 ciascuna, in formato digitale, utilizzabili per
l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità;

Di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad € 5.000,00 iva compresa e2)
di impegnare, per le motivazioni ben espresse in premessa, € 5.000,00 a
favore di esselunga s.p.a. con sede legale in Via Vittor Pisani, 20 – 20124
Milano P.I. 04916380159 sul capitolo di parte spesa n. n. 6679/0 “Misure
urgenti di solidarietà alimentare” dell’esercizio 2020, ove sussiste sufficiente
disponibilità del bilancio – Piano dei Conti U.1.03.01.02.999;



Dare atto che in applicazione dell’art. 32, comma 14, il contratto si intende3)
stipulato mediante lettera commerciale tramite trasmessa tramite posta
elettronica.

Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito nell’apposito spazio4)
“D. Lgs. n. 33/2013 Amministrazione aperta”;

Di dare altresì atto che l’obbligazione sarà esigibile nell’esercizio 2020;5)

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa Antonella Bertolli)

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n°
267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di conformità
alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria della
spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito riportati.

IMPUTARE la somma di €     5.000,00

Impegno N.   355 del 02-04-2020 a Competenza   CIG Z6B2C9B8B8
5° livello 12.04-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
Capitolo      66790 / Articolo
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE
Causale Misure urgenti di solidarieta alimentare - Acquisto carte pre-pagate Esselunga s.p.a.
Importo 2020 Euro                 5.000,00
Beneficiario        54  ESSELUNGA S.P.A.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 02-04-2020


